Дело № 5-90-385/2021

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

    адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, вдовца, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не  привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч. 2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ -  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море, при следующих обстоятельствах:

  дата в период времени с время до время в районе устья реки Байбуга в адрес, на пирсе, в ходе осуществления пограничной деятельности в отношении гражданина фио, осуществляющего любительское рыболовство, были проведены контрольно-проверочные мероприятия, направленные на соблюдение законодательства Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а именно осмотр места осуществления рыболовства.

 Осмотром установлено, что гражданин фио осуществляет любительское рыболовство с использованием спиннинга телескопического с катушкой, леской и крючковой снастью, состоящей из 6-ти  крючков и грузила, в результате чего  добыл (выловил) 17 особей водно-биологических ресурсов  вида ставрида. У гражданина фио было изъято орудие добычи (вылова) водно-биологических ресурсов – спиннинг телескопический черного цвета, обмотанный изолентой с катушкой, леской, крючковой снастью и водно-биологические ресурсы вида ставрида в количестве 17 особей, общим весом 200 грамм, которые находились в неживом (снулом) состоянии.

фио в  судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, полностью доказанной.

Также, вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

-    протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 28-30);

- определением о передаче дела об административном правонарушении для рассмотрения по подведомственности от дата (л.д. 34);

-    актом осмотра места осуществления рыболовства № 275 от дата (л.д. 1);

-    протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д. 3-5);

-    видеозаписью (л.д. 6);

-  актом осмотра и определения жизнеспособности объектов  живой природной среды незаконно добытых (выловленных) физическим лицом от дата (л.д. 7);

-    актом о пересчете и перевесе безвозмездно изъятых водных биологических ресурсов от дата (л.д. 8);

-        копией свидетельства о поверке (л.д. 9);

-        актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата (л.д. 10);

-        объяснением фио от дата (л.д. 11);

-        показаниями свидетеля фио от дата (л.д. 14);

-        показаниями свидетеля фио от дата (л.д. 15);

-        определением о привлечении специалиста от дата (л.д. 16-17);

-     заключением специалиста (Акт осмотра водных биологических ресурсов) от дата (л.д. 18);

-        определением об истребовании сведений от дата (л.д. 19-24);

-         расчетом суммы административного штрафа (л.д. 26);

-         расчетом ущерба (л.д. 26);

В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море в виде наложения административного штрафа на должностных лиц от одного до полуторакратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, образуют действия (бездействие), выразившиеся в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от дата N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Закон) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 10 части 1 статьи 1 Закона промышленное рыболовство - это предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной и иной продукции из этих водных биоресурсов.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 43.1 Закона N 166-ФЗ Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Приказом Минсельхоза России от дата N 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, согласно абзацу 3 пункта 13.1 которых при осуществлении рыболовства запрещается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов с превышением выделенных им квот (объемов) добычи (вылова) по районам добычи (вылова) и видам водных биоресурсов, а также объемов разрешенного прилова.

Пунктом 9.2 Правил рыболовства установлено, что капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов), указанные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов: организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных (рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) участков); распределяет обязанности между работниками юридического лица или индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

           Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   фио судом не установлено.

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта (пункт 1 части 1 статьи 3.5, части 1 и 2 статьи 27.11 КоАП РФ).

Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма  ставриды по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 20).  Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма ставриды по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 22).  Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма  ставриды по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 20).

Таким образом, средняя рыночная цена за 1 килограмм ставриды  составляет сумма, следовательно, средняя рыночная цена за 0,2 кг. ставриды составляет сумма (0,2Х40).

При этом, в силу ч. 2 ст. 3.5 КоАП РФ административный штраф не может быть назначен менее сумма.

При таких обстоятельствах, а также учитывая личность  фио, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в однократном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации  орудия совершения административного правонарушения.

 Водные биологические ресурсы – ставриду общим весом 0,2 кг. в количестве 17 особей (Акт приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата) - уничтожить.

 Спиннинг телескопический черного цвета, обмотанный изолентой, с катушкой и леской, с крючковой снастью, состоящей из 6 (шести) крючков и грузила в количестве 1 шт. (Акт приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата) – вернуть по принадлежности  фио

Реквизиты для оплаты штрафа:  Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                      (подпись)                                             фио

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                          фио

Секретарь:                    фио

Исполнительный документ выдан дата

адрес

Секретарь:                  фио